



平成20年9月期 第3四半期財務・業績の概況(非連結)

平成20年8月6日

上場会社名 **太洋物産株式会社** 上場取引所 JQ
 コード番号 9941 URL <http://www.taiyo-bussan.co.jp>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柏原 弘
 問合せ先責任者(役職名) 執行役員 総務部ジェネラルマネージャー (氏名) 宮内 敏雄 TEL (03)5402-8181
 配当支払開始予定日

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年9月期第3四半期の業績(平成19年10月1日 ~ 平成20年6月30日)

(1) 経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年9月期第3四半期	55,183	6.1	505	9.4	379	10.3	185	47.7
19年9月期第3四半期	52,019	6.1	461	51.5	344	38.0	125	8.9
19年9月期	71,187	-	347	-	211	-	100	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年9月期第3四半期	22	07	-	-
19年9月期第3四半期	14	93	-	-
19年9月期	11	94	-	-

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年9月期第3四半期	26,728	5,204	19.5	620	52
19年9月期第3四半期	22,851	6,048	26.5	721	22
19年9月期	23,276	5,393	23.2	643	14

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年9月期第3四半期	3,146	45	3,569	832
19年9月期第3四半期	4,282	67	3,045	680
19年9月期	4,422	88	2,938	454

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第3四半期末	
	円	銭
20年9月期第3四半期	-	-
19年9月期第3四半期	-	-

3. 平成20年9月期の業績予想(平成19年10月1日~平成20年9月30日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	75,000	5.4	550	58.2	380	79.5	300	199.5	35	76

〔(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 業績予想に関する定性的情報をご覧ください。〕

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。 〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における世界経済は、資源価格の高騰とアメリカに端を発したサブプライムローンの影響が深く金融世界にダメージを与え、アメリカ経済の減速も鮮明となりました。アジア経済におきましても、北京オリンピック、上海万博等の国家的行事を控え好調な推移を見せてきた中国経済もアメリカ・ヨーロッパ経済に影響され、又、好調を維持してきたインド等にも影をもち展開となりました。

我が国の経済につきましても、資源価格の高騰が収益悪化を恐れる企業に設備投資の抑制をもち、消費者物価の上昇も、家庭の目に見えるような形で影響を受け始め、消費の減退が企業収益も圧迫し、これまで持続してきた「緩やかな成長」が「後退」に変化する可能性も出てまいりました。

このような経済情勢の中、農畜産物を中心に扱う当社の事業環境は、資源価格高騰を受け取扱数量は減少しましたが、農産物におきましては、安全・安心な原料の確保・供給に努めました。畜肉類につきましても、国内への安全・安心な食肉原料の安定供給とともに、加工食品を含め、新しい商品・商流の開拓に努めました。生活関連資材につきましては、資源価格の高騰が業績に大きく作用し、鉄鋼関係では売上を伸ばすことができませんでした。又、4月より独立した開発チームでは、インド市場に中国で製造された建設機材の販売も開始し、日本国内への韓国製検査機輸入も本格化しました。

この結果、売上高は551億83百万円(前年同期比31億63百万円増、6.1%増)と増収となり、営業利益は5億5百万円(前年同期比43百万円増、9.4%増)、経常利益は3億79百万円(前年同期比35百万円増、10.3%増)、当四半期純利益は1億85百万円(前年同期比59百万円増、47.3%増)となりました。

【各事業部の売上高の推移】

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成19年9月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年9月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成19年9月期
	金 額	金 額	金 額	増減率 (%)	金 額
農 産 部	20,957,767	22,822,562	1,864,794	8.9	27,370,251
食 料 部	22,134,948	24,100,075	1,973,617	8.9	30,260,773
生 活 産 業 部	8,382,619	7,386,373	996,246	11.9	12,714,577
開 発 チ ーム	543,194	874,343	331,148	61.0	842,352
合 計	52,019,472	55,183,354	3,173,314	6.1	71,187,954

(注)平成20年4月1日付けで組織変更を行いましたことから、売上高につきまして、前年同期比、次のような組み替え表示を行っております。

「産業機材部」と「旧生活産業部」を再編し、「生活産業部」として売上高を合算表示しております。

「産業機材部」に計上しておりました「化学品・装置機器」を「開発チーム」に計上しております。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末に比べ3億77百万円増加し、8億32百万円となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は、31億46百万円(前年同期に使用した資金42億82百万円)となりました。これは主に、売上債権の減少7億42百万円等がありましたが、たな卸資産の増加25億27百万円、大豆等の商品先物への差入保証金の増加12億51百万円等によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、45百万円(前年同期に得られた資金67百万円)となりました。これは主に、投資有価証券の売却・償還による収入68百万円等がありましたが、投資有価証券の取得による支出98百万円等によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は、35億69百万円(前年同期に得られた資金30億45百万円)となりました。これは主に、長期借入金の増加による収入37億円、配当金の支払による支出54百万円等によるものです。

3. 業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、アメリカの景気の衰退感はぬぐえず、中国経済における金融引き締めや制度変更等が、我が国へ与える影響は無視できません。そのような経済環境の中、世界的な資源価格の高騰が国内消費に影響を及ぼし始め先行きへの懸念が強まっており、食材をメインに取り扱う当社の事業環境等を考慮した結果、通期の業績予想は変更せず、5月20日(火)発表の「平成20年9月期の業績予想の修正に関するお知らせ」のとおりであります。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算等につきましては、一部簡便な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.（要約）第 3 四半期財務諸表

（1）（要約）第 3 四半期貸借対照表

（単位：千円）

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考)
	〔平成 19 年 9 月期 第 3 四半期〕	〔平成 20 年 9 月期 第 3 四半期〕	金 額	増減率 (%)	平成 19 年 9 月期 金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	680,581	832,191	151,610		454,916
受取手形	317,700	406,115	88,415		566,241
売掛金	12,116,608	11,181,349	935,259		11,763,513
有価証券	49,820	49,820	-		49,820
たな卸資産	6,863,561	9,420,253	2,556,692		6,892,558
繰延税金資産	126,834	832,736	705,901		617,072
その他	565,116	451,618	113,497		610,595
貸倒引当金	53,598	82,238	28,640		76,465
流動資産合計	20,666,624	23,091,846	2,425,221	11.7	20,878,253
固定資産					
有形固定資産	386,515	375,538	10,977		385,684
無形固定資産	7,623	6,198	1,425		7,189
投資その他の資産	1,884,690	3,446,941	1,562,251		2,148,193
貸倒引当金	94,100	191,730	97,630		142,837
固定資産合計	2,184,729	3,636,947	1,452,217	66.5	2,393,229
資産合計	22,851,354	26,728,793	3,877,438	17.0	23,276,482
(負債の部)					
流動負債					
支払手形	1,263,612	774,379	489,232		1,342,506
買掛金	2,264,153	2,345,841	81,687		2,440,910
短期借入金	10,300,000	9,400,000	900,000		9,400,000
1年内返済予定長期借入金	-	132,000	132,000		-
1年内返済予定社債	-	50,000	50,000		50,000
未払費用	1,794,023	1,781,586	12,437		1,623,492
未払法人税等	165,904	174,620	8,716		116,483
その他	754,086	2,071,127	1,317,040		1,649,344
流動負債合計	16,541,780	16,729,555	187,775	1.1	16,622,738
固定負債					
社債	-	425,000	425,000		450,000
長期借入金	-	3,827,000	3,827,000		300,000
退職給付引当金	15,572	32,002	16,430		18,807
役員退職引当金	211,505	239,141	27,635		213,639
その他	33,703	271,939	238,236		277,359
固定負債合計	260,781	4,795,083	4,534,301	-	1,259,805
負債合計	16,802,561	21,524,638	4,722,076	28.1	17,882,544

(単位:千円)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考)
	平成19年9月期 第3四半期	平成20年9月期 第3四半期	金 額	増減率 (%)	平成19年9月期 金 額
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	1,149,859	1,149,859	-	-	1,149,859
資本剰余金	1,111,800	1,111,800	-	-	1,111,800
利益剰余金	3,986,142	4,091,585	105,443	2.7	3,961,014
自己株式	279	455	176	63.1	279
株主資本合計	6,247,522	6,352,790	105,267	1.7	6,222,394
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	88,692	38,956	49,736	56.1	57,744
繰延ヘッジ損益	287,421	1,187,591	900,169	313.2	886,200
評価・換算差額等合計	198,729	1,148,635	949,905	257.1	828,456
純資産合計	6,048,793	5,204,155	844,638	14.0	5,393,938
負債及び純資産合計	22,851,354	26,728,793	3,877,438	17.0	23,276,482

(2)(要約)第3四半期損益計算書

(単位:千円)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考)
	(平成19年9月期 第3四半期)	(平成20年9月期 第3四半期)	金 額	増減率 (%)	平成19年9月期 金 額
売上高	52,019,472	55,183,354	3,163,881	6.1	71,187,954
売上原価	50,439,157	53,643,518	3,204,361	6.4	69,365,693
売上総利益	1,580,315	1,539,835	40,479	2.6	1,822,261
販売費及び一般管理費	1,118,465	1,034,466	83,999	7.5	1,474,536
営業利益	461,849	505,369	43,519	9.4	347,724
営業外収益					
受取利息	3,814	6,599	2,785	73.0	5,245
受取配当金	2,901	3,056	154	5.3	2,916
受取賃貸料	4,507	4,363	143	3.2	6,034
その他	9,158	9,525	366	4.0	17,538
営業外収益合計	20,381	23,544	3,162	15.5	31,735
営業外費用					
支払利息	95,666	116,974	21,307	22.3	127,401
為替差損	21,809	4,917	16,891	77.5	-
支払保証料	7,613	7,694	81	1.1	10,160
その他	12,923	19,496	6,572	50.9	30,150
営業外費用合計	138,012	149,083	11,070	8.0	167,712
経常利益	344,219	379,830	35,611	10.3	211,748
特別利益	6,067	30,048	23,980	395.2	36,502
特別損失	-	9,657	9,657	-	25
税引前四半期(当期)純利益	350,286	400,222	49,935	14.3	248,226
税金費用	225,000	216,136	9,864	4.4	148,067
四半期(当期)純利益	125,286	185,086	59,799	47.7	100,158

(3)(要約) 第 3 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考)
	(平成 19 年 9 月期 第 3 四 半 期)	(平成 20 年 9 月期 第 3 四 半 期)	平成 19 年 9 月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	350,286	400,222	248,226
減価償却費	14,182	24,463	22,442
貸倒引当金の増加額	116,635	54,666	188,240
退職給付引当金の増減額(は減少額)	31,214	13,195	27,979
役員退職引当金の増減額(は減少額)	3,192	25,502	1,059
受取利息及び受取配当金	6,715	9,655	8,162
支払利息	95,666	116,974	127,401
為替差損益(は益)	2,893	4,712	640
投資有価証券売却損	-	7,444	-
投資有価証券評価損	-	2,020	-
関係会社出資金売却益	-	30,048	-
売上債権の増減額(は増加額)	3,953,809	742,290	3,849,255
たな卸資産の増加額	1,858,045	2,527,694	1,887,042
仕入債務の増減額(は減少額)	907,417	663,197	1,163,069
未払費用の増加額	581,660	154,268	421,513
差入保証金の増加額	525,194	1,251,090	803,654
その他	186,566	76,902	177,676
小 計	4,128,650	2,859,025	4,229,224
利息及び配当金の受取額	6,737	9,719	8,129
利息の支払額	86,654	116,078	127,620
法人税等の支払額	74,235	181,156	73,458
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,282,802	3,146,541	4,422,173
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	44,147	13,191	52,641
投資有価証券の売却による収入	178,937	16,555	178,918
投資有価証券の償還による収入	50,000	52,250	150,000
投資有価証券の取得による支出	173,327	98,761	273,494
投資事業組合からの分配による収入	17,100	12,000	31,903
その他	39,310	14,410	54,286
投資活動によるキャッシュ・フロー	67,873	45,557	88,971

(単位:千円)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考)
	〔平成19年9月期〕 〔第3四半期〕	〔平成20年9月期〕 〔第3四半期〕	平成19年9月期
	金 額	金 額	金 額
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	3,100,000	-	2,200,000
長期借入による収入	-	3,700,000	300,000
長期借入金の返済による支出	-	41,000	-
社債の償還による支出	-	25,000	-
配当金の支払額	54,641	54,514	54,641
その他	-	9,759	493,408
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,045,358	3,569,725	2,938,766
現金及び現金同等物に係る換算差額	500	352	299
現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	1,169,070	377,274	1,394,734
現金及び現金同等物の期首残高	1,849,651	454,916	1,849,651
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	680,581	832,191	454,916

以上